
                                                                                                             

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG 

Secretaria Geral 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS – UNIFAL-MG 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

RESOLUÇÃO Nº 43, DE 3 DE AGOSTO DE 2018 

 
(Alterada pela Resolução Consuni n° 69, de 12 de julho de 2023) 

 

 

 O Conselho Universitário da UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, tendo em vista o que consta do Processo n
o
 23087.004562/2018-52 e o que ficou 

decidido em sua 217ª reunião, realizada em 03-08-2018, resolve: 

 

 Art. 1º Aprovar o quadro de funções de Direção, Chefia ou Assessoramento, anexo à 

presente. 

 

 Art. 2º  Revogar as disposições em contrário, especialmente a Resolução Consuni nº 20 

de 15 de dezembro de 2017. 

 

 

 Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Avisos da 

Secretaria Geral. 

 

 

 

Prof. Sandro Amadeu Cerveira 

Presidente do Conselho Universitário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA DA PUBLICAÇÃO 

UNIFAL-MG 

07-08-2018 

https://www.unifal-mg.edu.br/portal/wp-content/uploads/sites/52/2023/07/Resolucao-Consuni-69-de-12-de-julho-de-2023.pdf


 
 

Denominação do 

Cargo/Função 

UNIDADE Cód. CD/FG 

 

Reitor Reitoria CD.1 

Vice-Reitor Vice-Reitoria CD.2 

 

Pró-Reitor Pró-ReitorIa de Graduação CD.2 

Pró-Reitor Adjunto Pró-Reitoria Adjunta de Graduação FG.1 

Secretário Secretaria da Pró-Reitoria de Graduação FG.1 

Coordenador Departamento de Ensino (DE) FG.1 

Chefe Seção de Estágio FG.2 

Coordenador Departamento de Programas, Avaliação e Sistema Acadêmico FG.1 

Coordenador Departamento de Apoio Pedagógico FG.1 

Coordenador Núcleo das Licenciaturas FG.3 

 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Biomedicina FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Odontologia FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Farmácia FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Fisioterapia FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas Bacharelado FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Sociais Bacharelado FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Sociais Licenciatura FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Nutrição FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Química Licenciatura FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Química Bacharelado FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Ciência da Computação FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em História FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Física Licenciatura FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Matemática FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Geografia Bacharelado FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Licenciatura FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Biotecnologia FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Medicina FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Letras FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia  
FCC 

Vice-Coordenador Vice-Coordenação do Curso Bacharelado Interdisciplinar de Ciência e Tecnologia FG.3 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia de Minas FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Química FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia FCC 

Vice-Coordenador Coordenadora Adjunta do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia FG.3 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Administração Pública FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Atuariais FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Econômicas com ênfase em Controladoria  
FCC 

 

Pró-Reitor Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação CD.2 

Pró-Reitor Adjunto Pró-Reitoria  Adjunta  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  acumulando  a  Coordenadoria  de 

Pesquisa 
CD.4 

Coordenador Coordenadoria de Pós-Graduação FG.1 



Secretário Secretaria de Iniciação Científica FG.2 

Secretário Secretaria de Pós-Graduação Stricto Sensu FG.2 

Secretário Secretaria Financeira e Estatística FG.2 

Presidente Comitê Interno de Programas de Iniciação Científica, Tecnológica e de Inovação - CIPICTI FG.1 
 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências Fisiológicas FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História Hibérica FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas FCC 

Coordenador Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede (PROFIAP) 
FG.1 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia Ambiental FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estatística Aplicada e Biometria FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Física FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e Sociedade FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências Aplicadas à Saúde FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação FCC 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-graduação Profissional em Ensino de Física FG.1 

Coordenador Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Economia FCC 

 

Pró-Reitor Pró-Reitoria de Extensão CD.2 

Pró-Reitor Adjunto Pró-Reitoria Adjunta de Extensão FG.1 

Secretário Secretaria de Extensão FG.1 

Gerente Gerência de Programas e Projetos FG.1 

Gerente Gerência de Cursos e Eventos FG.1 

Gerente Gerência de Arte e Cultura FG.1 

Gerente Gerência de Prestação de Serviços FG.1 

Gerente Gerência de Publicação e outros produtos acadêmicos FG.1 

   

Pró-Reitor  Pró-Reitoria de Extensão e Cultura CD.2 

Pró-Reitor Adjunto Pró-Reitoria Adjunta de Extensão e Cultura FG.1 

Secretário  Secretaria Executiva FG.1 

Coordenador Coordenação de Programas e Projetos FG.1 

Coordenador Coordenação de Cursos, Eventos e Publicações FG.1 

Coordenador Coordenação de Cultura FG.1 

Coordenador Coordenação de Prestação de Serviços FG.1 

Editor-chefe Editora da Universidade Federal de Alfenas FG.1 

(Alterado pela Resolução Consuni n° 69, de 12 de julho de 2023) 
 

Pró-Reitor Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis CD.2 

Pró-Reitor Adjunto Pró-Reitoria Adjunta de Assuntos Comunitários e Estudantis FG.1 

Secretário Secretaria FG.1 

Chefe Núcleo de Promoção, Prevenção, Apoio e Acompanhamento FG.1 

Chefe Núcleo de Assistência Prioritária FG.1 

Chefe Núcleo de Acessibilidade e Inclusão FG.1 

Chefe Núcleo de Educação Nutricional e Dietética FG.1 

 

Pró-Reitor Pró-Reitoria de Administração e Finanças CD.2 

Pró-Reitor Adjunto Pró-Reitoria Adjunta de Administração e Finanças FG.1 

Chefe Departamento de Assuntos Administrativos FG.1 

Chefe Divisão de Compras FG.1 

Chefe Divisão de Legislações, Editais e Notificações FG.1 

Chefe Seção de Legislações e Editais FG.2 

Chefe Divisão de Contratos e Convênios FG.1 

Chefe Divisão de Almoxarifado FG.1 

Chefe Divisão de Patrimônio FG.1 

Diretor Departamento de Infraestrutura - DI CD.4 

https://www.unifal-mg.edu.br/portal/wp-content/uploads/sites/52/2023/07/Resolucao-Consuni-69-de-12-de-julho-de-2023.pdf


Chefe Divisão de Manutenção Predial, de Bens Móveis e Equipamentos FG.1 

Chefe Seção de Manutenção Predial FG.3 

Chefe Divisão de Transportes FG.1 

Chefe Divisão de Manutenção e Conservação de Energia FG.1 

Chefe Divisão de Eletrônica, Refrigeração, Ótica, Dados e Voz FG.1 

Chefe Seção de Protocolo FG.4 

Chefe Coordenadoria da Unidade Educacional FG.1 

Diretor Departamento de Execução Orçamentária, Finanças e Contabilidade - DEOFC CD.4 

Chefe Divisão de Execução Orçamentária FG.1 

Chefe Divisão de Contabilidade FG.1 

Chefe Divisão de Finanças FG.1 

 

Pró-Reitor Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas CD.2 

Pró-Reitor Adjunto Pró-Reitoria Adjunta de Gestão de Pessoas FG.1 

Secretário Secretaria FG.1 

Coordenador Coordenadoria de Cadastro e Controle Funcional FG.1 

Gerente Gerência de Admissão e Contratos FG.3 

Coordenador Coordenadoria de Legislação de Pessoal FG.1 

Gerente Gerência de Análises de Benefícios, Aposentadorias e Pensões FG.3 

Coordenador Coordenadoria de Pagamento FG.1 

Gerente Gerência de Controle Financeiro FG.3 

Coordenador Coordenadoria de Capacitação e Avaliação FG.1 

Chefe Centro Integrado de Atenção à Saúde e Segurança no Trabalho FG.1 

 

Pró-Reitor Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional. CD.2 

Pró-Reitor Adjunto Pró-Reitoria Adjunta de Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional. FG.1 

Coordenador Coordenador da Coordenadoria de Projetos e Obras (CPO) FG.1 

Coordenador Coordenador da Coordenadoria de Orçamento (COR) FG.1 

Assistente Assistente da Pro-reitoria FG.2 

Gerente Gerente de Engenharia FG.2 

Coordenador Coordenador de Desenvolvimento Institucional FG.1 

Gerente Gerente de Arquitetura FG.1 

Gerente Gerente de Meio Ambiente FG.3 

 

Procurador-Chefe Procuradoria Jurídica - Projur CD.3 

 

Diretor Diretoria do Campus de Poços de Caldas-MG CD.3 

Secretário Secretario Executivo FG.2 

Chefe Coordenadoria Administrativa e Financeira FG.1 

Chefe Setor de Transportes do Campus de Poços de Caldas FG.3 

Chefe Coordenadoria de Gestão de Pessoas FG.4 

Chefe Coordenadoria de Registro e Controle Acadêmico FG.3 

Chefe Biblioteca FG.3 
 

Diretor Diretoria do Campus de Varginha-MG CD.3 

Secretário Secretaria Executiva FG.2 

Chefe Coordenadoria Administrativa e Financeira FG.1 

Chefe Setor de Transportes FG.3 

Chefe Coordenadoria de Gestão de Pessoas FG.4 
 

Chefe Coordenadoria de Registro e Controle Acadêmico FG.3 

Chefe Biblioteca FG.3 

 

 

Chefe Gabinete CD.3 

Chefe Seção de Expediente FG.1 

Chefe Seção de Passagens, Diárias e Hospedagem FG.3 

Secretário Geral Secretaria Geral FG.1 

Assessor Assessora Especial de Procedimentos Disciplinares e Investigatórios (AEPDI) FG.2 
 

Diretor Diretoria de relações internacionais e interinstitucionais CD.4 

Presidente Comissão Permanente de Vestibular - COPEVE CD.4 

Coordenador Coordenadoria Administrativa de Concursos e Processos Seletivos FG.4 

Presidente Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD FG.1 

Presidente Comissão Própria de Avaliação (CPA) FG.2 

 

Chefe Auditoria CD.4 

 



Chefe Diretoria do Sistema de Bibliotecas FG.1 

Chefe Chefia da Biblioteca do Campus Santa Clara FG.3 

Chefe Chefia da Biblioteca Central FG.2 

 

Chefe Centro de Bioterismo da UNIFAL-MG (CBU) FG.1 
 

Diretor Departamento de Registros Gerais e Controle Acadêmicos - DRGCA CD.4 

Chefe Divisão de Expedição e Registro de Diploma FG.3 

 

Diretor Museu da Memória e Patrimônio da UNIFAL-MG FG.1 

Coordenador Coordenadoria de Administração FG.5 
 

Diretor Núcleo de Tecnologia de Informação - NTI CD.3 

Gerente Gerência de Suporte Técnico ao Usuário FG.1 

Gerente Gerência de Desenvolvimento e Gestão de Informação FG.1 

Gerente Gerência de Redes e Infraestrutura FG.1 

Gerente Gerência de Segurança da Informação FG.1 
 

Ouvidor Ouvidoria FG.1 
 

Diretor Faculdade de Ciências Farmacêuticas CD.3 

Secretário Secretaria FG.2 

Responsável Técnico Farmácia-Escola FG.1 

Chefe Laboratório Central de Análises Clínicas FG.1 

Responsável Técnico Núcleo de Controle de Qualidade FG.1 

Diretor Instituto de Ciências Biomédicas CD.3 

Secretário Secretaria FG.2 

Diretor Instituto de Ciências Exatas CD.3 

Secretário Secretaria FG.2 

Diretor Diretor da Faculdade de Odontologia CD.3 

Diretor Diretora da Escola de Enfermagem CD.3 

Secretário Secretaria FG.2 

Diretor Diretora da Faculdade de Nutrição CD.3 

Secretário Secretaria FG.2 

Diretor Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia CD.3 

Secretário Secretaria FG.2 

Coordenadora Coordenação do Programa Tutorial Acadêmico (PTA) FG.2 
 Destinada a Extensão no ICT FG.3 

Diretor Diretor do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas CD.3 

Secretário Secretaria FG.2 

Coordenador Coordenação do Programa Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão-PIEPEX- Varginha FG.2 

Coordenador Coordenação do Programa Tutorial Acadêmico FG.2 
 Destinada a Extensão no ICSA FG.3 

Diretor Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Letras CD.3 

Secretário Secretaria FG.2 

Diretor Diretor do Instituto de Ciências da Natureza CD.3 

Secretário Secretaria FG.2 

Diretor Diretora do Instituto de Química CD.3 

Diretor Faculdade de Medicina CD.3 

Secretário Secretaria FG.2 

Diretor Instituto de Ciências da Motrocidade CD.3 

Chefe Clínica de Fisioterapia FG.1 

 

Diretor Diretoria Executiva da Agência de Inovação e Empreendedorismo CD.4 

 

Diretor Diretoria do Centro de Educação Aberta a Distância FG.1 

 

QUADRO GERAL DE FUNÇÕES 

Função Existentes Ocupadas 

CD.1 1 1 

CD.2 8 8 

CD.3 18 18 

CD.4 8 8 

FG.1 67 67 

FG.2 25 25 

FG.3 19 19 

FG.4 4 4 



FG.5 1 1 

FCC 48 48 

TOTAL 199 199 

 


